

Ejerlav:
Sogn:

Danstrup by, ASMINDERØD SOGN

Gårdens navn:	"DAVIDSFREMME"	Matrikel:	2a af Danstrup m.fl.
Udskiftet:	Arvefæste:	Selveje:	
Nuværende ejer (1986):			

Forhold i 1600-tallet:

Forhold i 1700-tallet:

Hartkorn 1688:	Udskiftningshartkorn:	Hartkorn 1844:	Hartkorn 1964:
Udskiftningskort:	Matrikelkort:		

Gårdmand efter matriklen 1688:
Gårdmand ved udskiftningen:
Gårdmand efter matriklen 1844:

at blive flot

Den megen regn har ikke ødelagt kornet på markene væsentligt

DANSTRUP: — Jeg frygtede, at vi ikke skulle høste ret meget. Vi blev lidt sent færdige med at høste vinterbyggen i forhold til sidste år, og vi havde en tør periode, der godt kunne være blevet farlig for høsten. Men nu kan jeg godt sige, at vi indtil videre er tilfredse med høsten!

Siger landmand Jørgen Witt, der driver gården »Davids Fremme« i Danstrup nær Fredensborg. Han er en af de mange, der allerede har høstet første gang i år. Det er vinterbyggen, der er bragt i hus, og nu venter han spændt på de øvrige afgrøder.

Ingen fare på færde

— Vi har jo haft megen regn den senere tid, men foreløbig tror jeg ikke, der er fare på færde for høsten. Det tegner til at blive fint, hvis vi ellers blot får nogle tørre dage hen imod slutningen.

— Den bedste høst, jeg har oplevet i mine 20 år som landmand, var sidste år. Da gik alting perfekt, og det var passende tørt, så det slet ikke blev nødvendigt med tørring af kornet.

— Vores vinterbyg i år er meget tilfredsstillende. Vi har høstet 37-38 told færdig vare, og det synes jeg, er meget fint. Men vi har også gødet to gange i år.

Til gengæld har kornet været svært at få ned i vandprocent, fortæller Jørgen Witt. Det bliver nok nødvendigt med tørring. Men for resten mener han, det er alt for tidligt at spå om høsten som helhed.

— Det, vi her har snakket om, er jo kun vinterbyggen. Men vi er fortsat kun cirka halvvejs i høsttiden. Meget kan nå at ske endnu. Men, som sagt: Jeg synes, det hele ser meget lovende ud.

Selv har Jørgen Witt ialt fem hundrede tønder land til gården »Davids Fremme«, og på jorden dyrker han og hans kone Bente mange forskellige ting. Heraf cirka halvdelen frøafgrøder. Det vil blandt andet sige den raps, der allerede er skårlagt, altså skåret ned og ligger til tørring på marken. Om ikke så længe er den moden til at høstes, det vil sige tages ind og tærskes for frøene, der bruges til oliepresning. Og olien går blandt andet til margarineindustrien.

— Det varer ikke længe, førend vi kan gå i gang med den raps, vi lagde ned for et par uger siden. Men først skal den være ordentligt tør, det vi sige nogle dage med sol og ingen regn. Rapsstammen bliver så findelt og pløjet ned som gødning.

Bortset fra vinterbyggen og rapsen dyrker Jørgen Witt rødsvingel, rug, ærter, hvede og valmuer. Som sagt halvdel frøafgrøder. Og Witt mener, at man må mere ind på at dyrke specialafgrøder for at kunne tjene penge hjem.

— På almindeligt korn har der været 15-20 procent fald i prisen alene i forhold til sidste år. Derfor er det nødvendigt at satse på nye afgrøder for at tjene nok.

— Som for eksempel valmuer?

— Ja, det er jo en lidt kilden sag efter alt det, der har været skrevet om opium og narkotika. Jeg ved ikke, om det bliver lige valmuer, jeg fortsat satser på. Men jeg kan da fortælle, at jeg i høj grad kan mærke interessen efter den TV-udsendelse. Der bliver i ly af mørket stjålet store buketter af mine hvide valmuer.

Opiums-tyve

Men ikke nok med det. Jør-

gen Witt fortæller også, at han langt inde i markerne finder planter, hvori der er skåret riller. Frøkapserne skæres op, og opiumsplanterne sveder en tjæreagtig væske ud, som narkomanerne bruger på samme måde som rå-opium.

— Du må godt skrive, at jeg opfordrer alle landmænd til at lægge et stykke jord ud med fri adgang for narkomanerne. Her kan man så dyrke valmuer, men det er irriterende at have uvedkommende rendende. På den anden side har jeg selv hverken tid eller lyst til at rende rundt og holde kontrol med, hvem der kommer på mine valmuemarken. Jeg mener blot, det er noget svineri, når planterne bliver trådt ned for os. Men det er jo svært at forstå trangen til narkotika, når man ikke selv har prøvet at have dem på.

Udover gården »Davids Fremme« i Danstrup har Jørgen Witt Bygården i Søholm med 45-46 tønder land. Her har han kun at gøre med landbrugsjorden, medens bygningerne er lejet ud til beboelse.

Men som sagt: Alt tyder på en meget, meget fin høst i år. Selv om den nok ikke kommer på højde med rekordhøsten i fjor.

PERSONARKIV	<input checked="" type="checkbox"/>	ANDEN INSTITUTION	Lokalhistorisk arkiv	Afleveringsdato: 1-12
ERHVERVSARKIV		FOTOS		1982/130 ¹⁻¹² _{xxx}
FORENINGSARKIV		ANDET		LHA nr. 208/01

Hjemsted, Trap/by/ sogn Langerød, Danstrup m.m.	Arkivbetegnelse (samt evt. kategori) 46.4 1 Langerødvej 16
Hjemsted, Pårækkommune Fredensborg-Humlebæk	"Rolighed", matr.nr. 5, 6 a, Langerød

Afleveret af/Registreret hos NAVN: Olga Nielsen ADRESSE: Højgård, Danstrupvej 7 3480 Fredensborg TELF:	Født/Stiftet Afl leveringsdato: sept. 1982 Som gave: x Klausul:	Død/Neelagt Som depositum Købt dato: 26/10-82 LD
	REGISTRERET UDE	AFL MÆRK PASAT

Yderligere bemærkninger
Ejendoms papirer vedr. "Davidsfremme", Danstrupvej 3, "Træhøjgård" Helsingør
vej 68 og "Rolighed" Langerødvej 16.
Aflv. sammen med papirer vedr. Tinghusvej 12.

AR	SIGN.	ART	BD.	PK.	LÆG	STK.
1807	e	Købekontrakt: Chr. Roosen & gårdm. Lars Haagensen				1
1812	e	Udskrift af skøde: Lars Haagensen til Lars Nicolaisen				1
1830	e	Udskrift: Lars Haagensen / Lars Nicolaisen				1
1843	e	Skøde: Niels Jensen til Lars Nicolaisen				1
1847	e	Fremlejekontrakt: Lars Nicolaisen til søn Jens Larsen				1
1843	e	Købekontrakt: Niels Jensen til Lars Nicolaisen				1
1851	e	Arvefæste- og skødebrev: Lars Nicolaisen, Rolighed				1
1853	e	Skøde: Lars Nicolaisen, Rolighed, Langerød				1
1847 - 1853	e	Skøde, Udskrift af skifteprotokol, Købekontrakt: Lars Nicolaisen / sønner Jens Larsen & Hans Larsen				1
1853	e	Fremlejekontrakt: Jens Clausen af Danstrup mark & Claus Larsen af Langerød. ?				1
1863	e	Skøde: Ane Kirstine Pedersen enke efter gårdm. Ole Rasmussen, Danstrup evt. Træhøjgård				1
1865	e	Deklaration: parcellist Jørgen Jørgensen af Øv Torp /Tørvelod fra Træhøjgård				1
1807 - 1865	← YDERAR	IALT				12

REGISTRERET DEN 26.10.1982 AF LD Lokalhistorisk arkivs pakning

Videre behandling = emnekort er skrevet

Arkivkasse

KOPI TIL FÆLLESREGISTRERING